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Felelős szerkesztő:

D«. P A U L O V I C S  ISTVÁN

Az expedíciót s hirdetéseket Illető reklamációk a lapkezeló

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendők.

hova az összes pénzküldemények is küldendők.

l/árosunk fejlesztése.
(Válasz a »Tervek, töprengések* c. cikkekre.)

Városunk fejlesztésének kérdése a ve
zető embereknek s a polgárság kiválóbb
jainak valóban sok töprengésre adott már 
alkalmat. Nehéz és sokszor megoldhatat
lannak látszó ez a kérdés, mert nem ren
delkezünk azokkal a természeti erőkkel és 
kedvező fekvési viszonyokkal, melyek a 
fejlődésnek alapjai; mesterséges, mondjuk 
műúton pedig a siker elérése hatványozot
tan nehezebb.

Hogy városunknak mire volna szük
sége, hogy mily intézmények és berende
zések volnának létesítendők, azzal a köz- 
ügyek iránt érdeklődő minden egyes pol- ! 
gárunk körülbelül tisztában van s így azok- | 
uak egyszerű felsorolása, vagy egy újabb 
szükségletnek felmutatása még nem fog 
bennünket a célhoz is vezetni, de igen 
helyes dolog volna, ha az egyes cikkíró 
urak mindjárt a módimról és az eszközök
ről is megemlékeznének, melyeknek segé
lyével javaslataik realizálhatók is lennének. 
Nem az eszmék csoportosítására, de a gya
korlati életnek megfelelő és tényékké vál

ható javaslatokra volna itt szükség. E kér
dések körül felmerült vitának, nézetem sze
rint ebbe az irányba kell terelődnie, mert 
csak ennek lehet azután a városra nézve 
az ideálizmus és az elfogultság sallangjaitól 
mentes gyakorlati és reális haszna.

Ez irányban akarok én is a kérdés
hez hozzá szólni, abból az alapeszméből 
indulva ki, hogy idegen intézmények ide
telepítése még nem egyedüli feltétele a vá
ros természetes fejlődésének, hanem annak 
az egyes erők helyes irányításában és főleg 
a gazdasági élet mikéntjének célszerű és 
reális megválasztásában keli gyökeret 
vernie.

A legutóbbi népszámlálás adatai eléggé 
lesújtó képet nyújtanak. Lakosságunk száma 
apad és így valószínű, hogy a küzvagyo- 
nosodás helyett a közteherviselés is gyön
gült. Ennek pedig a nagyobb mérvű ki-, 
illetőleg elvándorlás dacára sem lett volna 
szabad megtörténnie. Az okot a helytelen és 
nem tudakolható centralizációban találom. 
Más városok fejlődésének iránya a külső 
perifériákra felkeltetik, nálunk minden köz- 
intézmény létesítése, sőt még annak célba- 
vétele is csak igen szűktérre, a városháza

környékére szorul s természetszerűleg e 
kis kerületre terelletik az üzleti forgalom 
is. Városunk fejlődésének iránya csak akkor 
lesz helyes, ha az az alsó utcába, a dohány
gyár felé tereltetik, mely idővel, főleg a 
vasút kiépítése esetén, Ferenc-aknáig is le- 
húzódhatik, vagy pedig a főiskoláktól a 
kálváriáig.

Erre felé kellene az erőket koncent
rálni és az ide irányuló építkezési vállal
kozást kellene mindenképpen elősegíteni és 
támogatni.

Évek óta mindeu középítkezés legyen 
az hivatalbövítés, szegényház, szálló- és sze
retet ház, magánlakás, vigadó, közfürdő stb. 
mind a „Magasház11 telkére terveztetik és 
az erre vonatkozó közgyűlési határozatok 
egymást döntik halomra, mert mindent erre 
az egyetlen telekre szándékoznak szorítani, 
így az egyik határozat már eo ipso kizárja 
a másikat. Hát ez, kérem, nem megoldás, 
csak elodázás, valamint nem megoldás az 
sem, hogy az egyébként feltétlenül szük
séges új szálló egy eddigi bérházban léte- 
sítessék, honnan ismét négy-öt család és két 
üzletember szorul ki, alighanem a szabad 
ég alá, mert hiszen a lakás- és üzlethelyi.

Dal eg? szalmal^alapról.
S gvszerű , kis, p iros kalapja volt,
Ó llá alatt m ígkötve kedvesen.
S  ö tudta, h°8V miiven jól áll neki,
3Hert m indenütt a z t hord ta  rendesen.
Sgv pár p ipacsvirág volt tűzve rája ,
S z in é t egv kiS3é kivette a nap .. .
JTUgis szebb volt nekem m inden kalapnál 
Ű z a kicsiny, p iros szalm akalap .

Kllegdobbant a szivem , ha nagym esszirö l 
Hivogatólag piroslo tt felém.
Hogyne . . .  h iszen  a legszebb k is lány 
V iselte  szőkefürtű , szép  fején.
Ki boldoggá lett, ha szem e sugára  
K alapja alól rám  kiragyogotl.
Oh, hogy im ádtam  m indent m indent rajta, 
ű z i  is, azt a kis szalm akalapot.

S  egyszer néptelen volt a prom enád 
^Kellette ültem  kis fehér pádon.
S  lelkem e lszán t bá torság  lepte meg, 
Jüegvallottam , hogy szeretem  —• nagyon. 
Kezem be tévedt kis keze szelíden,
JUadár dalolt a  nyárfalom b alatt.
Teje vállam ra hullott öntudatlan 
S  fejével együtt a szalm akalap .

K isa sszo n y o m ! közéig az  őszidő 
S  ön b iztosan  m ás kalapot vészén.
. . .  N e dobja el a  régit, ha megunta,
Hanem  —- ha lehet — küldje el nekem. 
H add tűnjenek fel még egyszer előttem 
a z o k  a boldog, szép, letűnt napok 
S  kadd öntözzem  meg égő könnyeimmel 
a z t  a kis p iros szalm akalapot.

Tarl^as 3mr«.

f i z  ablakfüggöriY-
Irta: Szomaházy István.

Míg az asszony kissé elbóbiskolt ebéd után, 
a férj — a nyárspolgárrá puhult dón Juan — 
gyöngéden melléje telepedett, a hintaszékbe és a 
Dreyfus-ligy legújabb híreit olvasgatta megszokott 
újságjából. Ilonka reggel óta az ágyban maradt, 
bár igazán nem volt valami komoly baja. Ta
mási letette az újságot, és mivel attól félt, hogy 
a melegség fölébreszti a feleségét: halkan az ab
lakhoz lépett, hogy a függönyöket lebocsássa. Sze
rencsésen le is bocsátotta az egyiket, de mielőtt 
még a másik ablakkal is végzett volna, Ilonka 
fölébredt szendergéséből.

— Mit csinál'? — kérdezte az urától ijedten.
Tamási a betegápoló gyöngéd türelmével 

fordult meg:

— Amint látja, édes, lebocsáloin a függö- 
I nyöket... A nap oly melegen tűz ide, hogy még 
i jobban megfájdulna a teje tőle..

Tamási igen udvariasan mondta ezt és mé
gis váratlan feleletet kapott. Ilonka haragosan 

I ült föl ágyában, keze remegett a felindulástól és 
idegesen, majdnem gorombán kiáltott az ablak- 

1 nál álló Tamásira:
—- Böglön húzza föl a függönyt...
— De cicám...
— Ha nem húzza föl, azonnal leugrom a 

| harmadik emeletről...
A jó férj aggódva tekintett a beteg asszony

kára, aztán engedelmesen fölhúzta megint a fehér 
függönyt. És eközben egy pillanatra az a régi,

1 bemohosult korszak jutott az eszébe, mikor ő 
, még magányos garszonként bolyongott a zuhogó 
j őszi esőben ... ** *

Miért jutott ez a korszak az eszébe ? Égy 
nevelséges és mégis melankolikus emlék miatt, 
amelyet a fehér függöny most egyszerre felidézett 
benne... Tamási, míg a felesége parancsának 
ilyen készségesen eleget tett, egy pillanatig huszon- 
kéteszlendős korának rég elfeledett ideáljára: a 
szép, huszonkilencéves Kaysernére gondolt...

Tamási, aki akkor egyiigyü kis jogász volt, 
egy Andrássy-úti kávéházban a füléig belebolon
dult abba a szelíd tekintetű, csinosan kiöltözött, 
barna asszonyba, aki a bugával együtt törzsven-
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séghiány, mely egyik t’őakadálya lakossá
gunk szaporodásának. az ilyféle megoldás
sal még érezhetőbb lesz.

Tennünk pedig kell valamit, még ál
dozatok árán is, mert nemcsak a vissza
fejlődés fog rohamosan beállani, hanem el
veszíthetjük eddigi intézményeinket is. Vá
rosunkban tagadhatatlanul sok még a kí
vánni való, ezt azonban, anyagi eszközök 
hiányában és szegénységünk folytán, lát
szólag képtelenek vagyunk megszüntetni.

Dehát valóban oly szegények vagyunk e , 
akkor, midőn legközelebb itsuiet .százezre- 
két akarunk befektetni a város határán 
kívül eső Víhnye-fürdőre? Vájjon helyesen ; 
járunk e el akkor, midőn idehaza a mi vá- 
rosunkban szemet hányunk a legégetőbb 
szükségletek előtt, melyeknek hiányát jogo
san vetik szemünkre a „los von Selrnec- 
bányau hirdetői és minden anyagi erőnket 
nemcsak az idegen határban tekvő fürdő 
fejlesztésére fordítjuk, hanem megkötjük, 
leszögezzük és anyagilag tehetetlenekké 
tesszük, messze kiható időre, még utóda
inkat is?

Vihnye-fllrdő, bármily dicséretesen fej
lődött is, jövedelmezőség szempontjából nem 
felelt meg a várakozásnak és a reális szá
mítás adatai fényesen igazolták, hogy nem 
érdemli meg a reája fordított nagy költsé
get, munkát és fáradtságot. A kereskedelmi 
és üzleti szellem a színtiszta reális való
ságot nézi és ez az oka annak, hogy meg
felelő bérlő vagy vevő nem jelentkezik, 
holott a némileg is megfelelő üzletre ma
napság mindig akad vállalkozó. A valódi 
üzletember nemcsak papíron szereplő, hanem 
kézzelfogható jövedelmet keres és nem épít 
bizonytalan kombinációkra.

Mindezek után a fentebbi kérdésekre, 
nézetem szerint, a válasz csak az lehet,

hogy nem volna szabad a várost anyagilag 
Vihnye-fürdőn oly nagy mérvben angazsálni.

Nagyon lelkiismeretesen és vigyázva 
kell az újabbi befektetések ügyét eldön
teni, nehogy igaz legyen az a több oldal
ról hallott jövendölés, hogy Vihnye-fürdő 
lesz Selmecbánya város temetője.

fclgyéb gazdasági kérdésekről majd a 
jövőben Semo.

A városok fejlődésének akadályai.
Nemcsak évtizedről évtizedre és nép 

szám tálalásról- népszámlálásra hanem éviid 
évre, sőt hónapról-hónapra megállapítható, 
hogy feltartózliatatlanul növekedik Magyar- 
országon a kivándorlók száma s a kivándorlás 
közgazdssági életünket gyökereiben támadta 
meg. A kivándorlás nem szórványos s nem 
is csupán egyes vidéket érintő helyi jelenség, 
hanem országos haj, melynek hatásait és 
következményeit a városok is megérzik.

Már a városok ipari népességének 
jelentékeny része is tengerentnlra megy, 
hol boldogulását keresi.

S mikor városaink lakosságának szám
beli gyarapodása, a népszámlálás adatai 
szerint, sok helyen nem felel meg annak 
a várakozásnak, melyet hozzája fűztek, a — 
a csökkenés tényezői közé a kivándorlást 
hozzá kell számitanunk. A kivándorlás 
hatásait a városokban is megérzik az ipar- 
vállalatok, mint a falukról történő kivándor
lásét a mezőgazdaság. S bár igaz, hogy 
a mi városaink felszívó ereje össze sem 
hasonlítható a nyugati országok városainak 
felszívó erejével és népfeleslegeket elnyelő 
képességével, mégis megállapítható, hogy 
sok olyan város van Magyarorzságon, hol 
itt-ott hellyel-küzzel már érezhetők a 
kivándorlás visszahatásai s egyik-másik

iparban néha nagyobb a munkáskereslel 
mint a kínálat.

Minden látó ember előtt kétségtelen 
ma már, hogy a mezőgazdaság nem képes 
a folyton szaporodó uépfdlöslegeket eltartani. 
Szociológiái törvény, hogy tisztán mezőgazda- 
sági állam fenn nem állhat, mezőgazdasági 
állam léte sem örök, sem pedig bosszú 
időkre nincsen biztosítva. Mégis nálunk 
folyton azt hangoztatják, hogy ez az ország 
mezőgazdásági ország. S ez a szempont 
szolgál alapelvül a kormányzatban és a 
törvén) hozásban s e szempont következetes 
érvényesülése az a politika, mely hosszú 
idők óta semmi egyéb, mint a dolgozó 
osztályok kiéheztetése, az ország lakosságú 
mik tudás és társadalmi hasznosságot illetőleg 
jelentéktelenebb kisebbsége érdekébeu. 
Mindenütt a világon az a folyamat tapasz
talható, hogy az a népfölösleg melyet a 
mezőgazdaság eltartani nem bit*, a városokba 
tömörül, inegduzzasztja azok népességét s 
az iparban talál elhelyezést.

Ezek külföldön mindenütt a városok 
fejlesztésére iparkodtak, hogy a mezőgazda- j 
sági niunkáselem természetes felszívódását 
biztosítsák. Külföldön a városok erősítése, 
az ipar fejlődése sok helyen nemcsak a 
mezőgazdasági munkásfelesleg elhelyezését 
biztosítja, hanem az ipari munkával járó 
állandóbb és jobb kereset, és változatosabb 
munkaalkalom s a vele járó magasabb 
szociális és kulturállapot oly hatalmas 
vonzóerőt gyakorol a falu népére, hogy a 
városok előnyére megindul a vidék elnép
telenedése. Így lett mindenütt úgyszólván 
szabály az, hogy a rural depopulation kisérő 
és elmaradhatalan jelensége az ország ipari 
fejlődésének. Mennyivel másképen van ez 
Magyarországon. A vidék elnéptelenedése 
itt nincsen arányban és összhangban sem az 
ipar, sem a városok fejlődésével. A faluról

dég volt az egyik sarokfülkében. A viszony a 
székesfővárosi szerelmek rendes sablonjával kez
dődött: Tamási bókokat irt a képeslapok szélére, 
majd apróhirdetéseket tett közzé egy napilapban, 
később poste restante levelekben sürgette Kayser- 
nét, hogy légyottot adjon neki... Az ostrom si
kerrel járt; a szép asszony, akinek férje egész 
nap keztyüket árult a Terézvárosban, egy nap 
Wesselényi-utcaí lakásán fogadta a lángoló fiatal 
em bert... Kayserné ekkor könnyezve panaszolta 
el, hogy tizenkétéves házassága alatt még senki 
sem akadt, aki őt teljesen megértette volna; mire 
Tamási ugyancsak forró könnyek közt jelentette 
ki, hogy ő is magányos lélekként járt eddig a 
nagyváros óceánjában A két elhagyott teremtés 
forró barátságot kötött, a barátság utóbb bizal- 
masabbra és meghittebbre fordnlt; a magányos 
lelkek titkos jelekben állapodtak meg arra az 
esetre, ha a férj váratlanul otthon maradna ,.

Felhúzott függöny =*- a férjem itthon van. 
Félig lebocsájtott függöny *= a férjem rögtön megy. 
Egészen lebocsájtott függöny =  a férjem elment, 
jöhet.

Tamási néha másfélóráig kószált a Wesse- 
lényi-utcai ablak alatt, de mikor a függöny a 
Kayser úr készülődését jelezte, ügyesen befordult 
a Klauz&l-utcába. És tiz perc múlva, mikor a 
látóhatár egészen tiszta volt, lángolva, dobogó 
azivvel szaladt föl a háromemeletes ház lépcsőin . .

Pompás délutánok voltak — az egyik ma
gányos lélek kétszer bukott meg ez időben a má
sodik szigorlaton — és Tamási sokszor ámulva 
nézett a nyugodtan baktató férj után, aki két 
órakor az. üzletébe sietett. Es esle. mikor olcsó 
vendéglőjéből szivarozva ment haza rideg külvá
rosi lakására, nem egyszer csodálkozva gondolta:

— A derék Kayser nem is sejti, hogy meg
csalják ... Hát csakugyan igaz, hogy minden férj 
ostobaV... És valamint az, okos kiscsirkefogók
ból, akik a kész czipöket liazaviszik. egytől-egyig 
ostoba legény lesz, a ravasz dón Jüanok is iga
zán elvesztik az eszüket, mikor az oltár elő! el
távoztak ?

A viszonynak később egy váratlan esemény 
vetett véget: Kayserné férjhezadta a legidősebb 
leányát és a kis Kayser Erz.szike egy egészséges 
leánykával ajándékozta meg boldogságtól ragyogó 
férjeurát. . És a csöppnyi poronty végre meg
tette azt, a mire tizennyolc éven át senki sem 
volt képes: tökéletesen megértette a nagymamáját. 
Kayserné, mikor Tamási egy napon ismét meg
látogatta a Wesselényi-utcai lakásban, egy icipici 
babaruhát mutatott regényes udvarlójának.

— Tudja, hogy mi ez?
— Tálcakendő, vagy asztalfutó, — találgatta 

az elmés Tamási.
— Oh nem... egyik se a kettő közűi... 

Ez a kis unokám főkötőeskéje...
Tamásinak valami hidegség futott át a hát

gerincén, később pedig sietve búcsúzott... Két
ségbeesése oktalan lépésre ragadta: sorban le
telte hátralékos szigorlatait és másfél év múlva 
bejegyezték az ügyvédi kam arába... Esőt évvel 
azután, hogy Kayserné az unokája főkötőjét hor
golta, Tamási oltár elé vezelte Takács Ilonkát, a 
táblai bíró egyetlen leányál...

A jó férj felhúzta megint a fehér ablak 
függönyt és egy percre kitekintett az ablakon... 
Furcsa, majdnem érthetetlen dolgot látott: Hor
váth mérnök, aki bizalmas barátságban állott a 
Tamási-családdal h aki a szemközti járdáról sietve 
közelített a kapu felé. egyszerre ijedten vissza
rohant. Mi történhetett vele, hogy birteleu 
mást gondolt ? Tamási azonban, akinek végre is 
nem fájt a Horváth feje, közömbösen napirendre 
tért a különös dolog fölött s mosolyogva közelí
tett gyöngélkedő felesége ágya felé.

— Jó lesz így ?— kérdezte kedveskedve.
— Köszönöm, jó lesz, — felelte most már 

nyugodiabban a beteg Ilonka.
A napsugár végigöntötte a selyem-paplant 

s egyenesen az Ilonka fejére sütött. És a jó férj 
türelmesen gondolta:

— Megfájdul a leje és mégsem akarja, 
hogy a függönyt lebocsássam!... Oh, mily sze
szélyesek az asszonyok!...
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a mezőgazdasági munkásfölösleg nem talál
hat a városokban elhelyezést, az ipar nem 
oly fejlett, hogy foglalkoztatni tudná a 
munkáshiányfelesleget, kénytelen tehát 
kivándorolni. Az antiszociális kormányzás 
és törvényhozás, a rövidlátó tevékenységét 
jogfosztásban s munkáséi! enes rendszabályok 
meghozatalában kimerítő közigazgatás - - 
közigazgatás alatt mindenkor az általános 
kormányzást értve, — az életigényekkel 
arányban nem álló alacsony munkabérek 
a városok ipari munkásságát is ki vándor 
iásra késztetik.

S ezt a folyamatot megállítani nem 
könnyll feladat. Sem a polieiális ellenőrzés, 
sem a hazaszeretetről szól ó frázisok ezen 
már nem segítenek. De mivel a magyaror
szági kivándorlás nem a lélekzetvét kény- 
szerűsége s mivel volna mód a kivándorlás 
elapasztására, — érdemes e kérdésre a 
városok érdekei szempontjából is reávilá- 
gitani.

A kivándorlás okairól és következ
ményeiről köteteket írtak már össze s magas 
színvonalokon álló ankétek foglalkoztak a 
kérdéssel. A kivándorlás okait, különböző 
nézőpontból, nagyon különféle okokra vezet
ték vissza, mely okok között szerepeltek 
olyanok is, mint például a meggazdagodási 
vágy, a népiélek megfejthetetlen rejtélye, 
a vándorlási hajlam, erkölcsi okok stb. Nem 
tekintve azonban a kivándorlás individuális 
okait, mely minden egyénnél más és más 
lehet, megállapítható, hogy a kivándorlók 
zöme kizárólag gazdasági okokból vándorol 
ki. Az egész kivándorlási problémának, — 
mint egy kitűnő írónk mondotta, — csak 
ngy, mint egész közgazdasági életünknek, 
mint társadalmi kristályosodásnak két fokusa 
van: az egyik az életigény, a másik a 
termelési képesség.

Nálunk az életigény és a termelési 
képesség közt disparitás mutatkozik: ugyanis 
a nyűgöd életigény korábban érkezeit 
hozzánk, mint a nyugoti termelőképpesség. 
A termelési képesség és az életigény 
disparitást idézett társadalmi és gazdasági 
életünkben, mely a fogyasztás, a tenbelés 
és mindenkori politikai viszonyok tekinte
tében mutatkozik.

A kivándorlásnak azonban az élet
igények növekedése és ezzel szemben a 
termelés fogyatékossága szerintünk az egye
düli okai. Kétségtelen, hogy ez a legfőbb 
és legnagyobb oka hozzájárul azonban ehhez 
még az okok egész sorozata: a közoktatás 
és közegészség elhanyagolt állapota, a nor
málisnál is rosszabb közigazgatás, a politikai 
jogfosztottság, a legtermészetesebb emberi 
jogok lábbal tiprása, az adórendszer igazság
talanságai, a népellenes törvények, a kötött 
birtokok és osztály parlament egész szereplése,

►S ha a! városok lakossága kivándorlá
sának indító okait, kutatjuk, okok mellé 
még odasorozhatjnk azokat a rettenetesen 
megnehezedett sociális feltételeket, melyek j 
közt a városok lakossága él. A városokban

a borzasztó lakásviszonyok, az élelmiszer
uzsora, az elviselhetetlen drágaság a falu 
népénél magasabb kulturigényeknek ki nem 
elégíthetése, a bérharcok erőszakos leverése, 
a nyomortól és nélkülözéstől kévésüké 
védettség s ezek nyomán előtörő elkesere
dés, a jobb élet, magasabb munkabér, 
kultúra és polgári szabadság utáni vágy 
mindazok a tényezők, melyek a városok 
lakosságát a kivándorlásra ösztönzik.

S mindezekhez járul a törvényhozásnak 
évtizedeken át követett városellenes politi
kája, a vidéki városok igazi fejlesztésének 
hiánya, a gyár és ipartelepeknek a fővárosba 
való koncentrálása, a városi közterbeknek 
évről-évre történő emelkedése.

A vidék s a városok kivándorlása 
okainak felismerése irányt jelöl és utat 
mutat annak megszüntetési módjaira nézve. 
Kétségtelen, hogy ha a munkások munka- és 
életkörülményei egyik helyen kedvezőt
lenebbekké válnak, mint amilyenek egy más 
helyen, — a kedvezőtlenebb helyen dolgozó 
munkás ezt csak akkor viseli el, ha bérben 
és egyéb javakban vekompenzációt kap. 
különben oda vándorol, hol munkájáért a 
magasabb ellenértékét kínálják neki. S ebben 
nem tartja öt vissza a hazaszeretet. (>tt, j 
ahol csak halni lehet a hazaért, a létfenn
tartás feltételei egyenesen kizárják, hogy 
érte élni is lehessen, ott a hazaszeretetre, 
szülőföldre, hazai rögre hivatkozni hiábavaló.

A kivándorlás bizonyítéka ennek s 
mivel az emberiség ma már a történelmi 
államok határait leromboló gazdasági közös
ségben él, a gazdasági egyetemesség meg 
tűri az ilyen abnormitásokat. S épen úgy, 
mint a természeti erő, a tőke, nincsenek 
helyitek kötve, nem leltet helyhez kötni a 
munkaerőt sem. Ennek csak egy módja van: 
a létfenntartás feltételeinek javítása, mind
azon megélhetési, lakást művelődési köz
egészségi, politikai, társadalmi és kulturális 
előfeltételek megteremtése, melyeket a 
kivándorlók künn megtalálnak. Hogy a 
kínálat és kereslet törvénye uapról-napra 
jobban akcentuálódik és érvényesül a 
munkáskézre nézve is, ennek a tudatára 
már régen reájöttek a nyugaton s eljutottak 
annak az igazságnak felismeréséhez is hogy 
modern államban nem szabad pályázni 
alacsony munkabérekre s hogy a magas, 
a lehető legmagasabb munkabérek fizetése 
biztísitja csak egy nemzet femillását és j 
fejlődését. Ahol koldusbéreket kénytelenek 
fizetni a munkásoknak, ott nagy szervezeti 
bajokban szenved állam és nemzet.

A kivándorlás ellenszere nagyszabású, 
radikális, a nagy tömegek érdekében fekvő 
gazdasági és sociális politika követése volna 
tehát, a mezőgazdasági munkásság érde
kéből pedig a vidék városai gyáriparának 
fejlesztése, az ipari kapitalizmus fejlődésének 1 
elősegítése, az életfenntartási viszonyok ! 
javítása, a városok közélelmezési, lakás, j 
közlekedési és hitelviszonyainak javítása.

Á városi iparosmunkásság növekedő j

kivándorlása nemcsak a városoknak, nemcsak 
az országnak vesztesége, hanem vesztesége, 
a haladásnak és kultúrának is. Az intelligens 
városi ipari munkásság képviseli nm egyedül 
Magyarországon, — leszámítva a nyugoteu- 
rópai kultúrát sóvárgó kevés intellectuelt — 
azt a feszitő erőt. melynek hivatása és 
feladata, hogy folytonos izgalomba és felszí
nen tartsa a demokrácia és haladás ügyét. 
Köztudomású, hogy a magyarországi városi 
polgárság élhetetetlen, gyáva és gerinctelen 
osztály s még saját osztályérdekei felisme
résére sem bir elég képességei. Öntudatos 
városi polgárság hiányában a városi ipari 
munkásság lett harcosa a haladásnak és 
hordozója a kultúrának. Ezek kivándorlását 
csökkenteni éppen úgy országos, mint városi 
érdek, de egyben a kultnrfejlődés egyetemes 
érdeke is.

K ilá tá s  Hélá.

( Jtevezető.)

Kipi-kopi kopogtatok,
Ugy-e szabad, lehet
Nagy. közönség, kicsi város
Foglalkozom veled.
Komoly dolog nem lesz benne,
Csak móka, bohóság,
A neve meg, ugy-e tetszik.
Hogy; „Selmeci strófák.1.

A ki írja, kedves fiú,
Valóságos angyal,
Pegazuson — azaz pardon  — 
Fűzfavesszőn nyargal.
A neve m ár ismeretes 
Széles e világba'
S  többet tud, mint — Uram bocsásd — 
Egy vasorrú bába,

Ide kukkant, oda kukkant 
S  ravasz, m int a róka.
Előtte, óh, nincsen rejtély.
Minden nyitott kóta.
Szívben élő édes ábránd,
Ütött végórátok.
Csengő rímben, selymes sorban 
Világítok rátok,

Minden héten megjelenek 
E  lapnak hasábján,
Meg fú r  dönt a nyomdafesték 
Titkos délibábján.
Komoly dolog nem lesz benne,
Csak móka. bohóság,
A  neve meg, ugy-e tetszik.
Hogy: „Selmeci strófák."

K ip i-k o fii .
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ji I R E K.
Az utolsó polgármester özvegye.

Mikor ezelőtt 40 évvel Bélabánya sz. kir. 
bányaváros Selmecbányával egyesült, illetőleg ebbe 
beolvadt, két főbb tisztviselőjét: a polgármestter



és a főjegyzőt nem vette át az uj törvényhatóság. 
Mindketten nyugdíj nélkül s ezzel kenyér nélkül 
maradtak. A főjegyző azontúl irnoki minőségben 
tartotta fönn magát, nagymüveltségü neje pedig 
idegenbe költözött s tanítással, neveléssel biztosí
tott magának megélhetést, folyton remélve sorsuk 
jobbrafordulását, amikor majd ismét együvé ke
rülnek. Sokáig kellett várniok egészen 30 eszten
deig, amikor a szeretett férj ravatalánál talál
kozott az élő a halottal. Mondjam-e tovább ? Ez 
a főjegyző elszomorító esete. Hát a polgármester 
a nagy csalódás után, mire szánta rá magát? 
Ügyvédi irodát nyitott. Betegsége azonban meg
akadályozta ügyvédi gyakorlatában s megytörl lé
lekkel-testtel egy kis faluban húzódott meg, a 
melyben a csendes élet ugyan meghosszabbította 
ugyan életét, de amugyis csekély vagyonát tel
jesen fölemésztettte. Éveken át tisztán áldozatra 
kész hitvesének keze munkájából tartotta fenn 
magát, aki imádott férjéért s gyermekéért a leg
közönségesebb munkát is elvállalta s mikor öz
veggyé lett, tiszteletreméltó s bámuló kitartással 
állandóan napszámos munkával kereste meg a 
saját s egyetlen fia kenyerét s ennek iskolátaztatási 
költségét. Ez önfeláldozó hosszú életnek a jutalma? 
Kövid nyugalom, jó fia kenyerén, aki hálás sze
retettel ápolta betegségében s kegyelettel temettette 
el szerető édesanyját, kinek sírját megilletődve ál
lotta körül nehány városi tisztviselő s az elhunyt
nak szomszédai. A nagy közönség tudomást sem 
vett arról, hogy Bélabánya utolsó polgármeste
rének özvegyét kiséri utolsó útjára a harangbúgás, 
az önfeláldozó hitvesi és anyai szeretetnek egy 
hosszú életen itt ragyogó példáját nyújtó asszonyt, 
a köz- és váltóügyvédnek és polgármesternek öz
vegyét. Vájjon Petyko András nevelte-e ilyen ne
messé, aki csalódottan vonult el az emberek elől 
s tőlük soha semmit sem kért; vagy tán csak az 
idók nevelték ilyen hiúságtól ment, önfeláldozó, 
erős jellemeket, mint aminö az az előkelő csa
ládból származott, nagymüveltségü főjegyző is volt, 
aki ifjú korában Görgeynek a bécsújhelyi kadét
iskolában iskolatársa s barátja vala s aki zúgo
lódás nélkül tűrte sorsát, szintén nem tartva igényt 
semmi földi jóra, az egy irnoki havi fizetésen kívül! 
Petyko-Kardos Ilona és Háncsok János a lemon
dás erényével tündököltek. Álljon ez erényük 
intelmül azoknak, akik az élettől csak követelni 
tudnak, de kötelezettséget nem ismernek s ha 
szertelen igényük ki nem elégíthetik, kishilüekké 
válnak.

— Kinevezések. A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter dr. Tibély Elemér közigazgatási fogal
mazót a csongrádmegyei kir. tanfelügyelőséghez 
ideiglenes minőségű, fizetésnélküli tolnokká ne
vezte ki. — Wilczek Frigyes gróf dr., Hontvár- 
megye főispánja, dr. Lo>igauer Nándor közigaz
gatási gyakornokot Selmecz- és Bélabánya sz. 
kir. város tiszteletbeli rendőralkapitányává ne
vezte ki. Dr. Eongauer folyó hó 7-én tette le az 
esküt Horváth Kálmán polgármester előtt.

— Közgyűlés. A város törvényhatósági bi
zottsága február havi rendes közgyűlését e hónap 
14-én, kedden délután tartja meg W ilczek Frigyes 
gróf főispán elnöklése mellett. A közgyűlés tárgy- 
sorozatát lapunk hivatalos részében közöljük.

— Alakuló gyűlés. Az iparhatósági meg
bízottak január hó 30-án tartották üléseket 
melyen, elnökül Platthy Antal vaskereskedőt 
választották meg. Az egyes bizottságok a követ
kezőkép alakult meg. Az idarlajstromok ellenőrzé
sére kiküldettek: Platthy Antal, Deulsch Zsigmond. 
Finkelstein Alajos, Balázs Nándor. A tanoncisko
lák látogatására kiküldettek: Engel Zsigmond, 
Dukász Gyula, Czajhán János, Lehotzky József, 
Hirschl Jakab, Magdics János. A műhelyek látoga
tására kiküldettek: Flóra János, Remier Ármin, 
Bisztják Ádám, Schramek Lajos, Pántyik Pál, ■
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Einhorn Simon. Raumerth Lajos, Bánik Lajos. | 
A gyárak vizsgálatára kiküldettek: Egyedi Ignác, 
Ondrejkovics József.

— Ú j  rendőrbiró. A városi tanács Eongauer j 
Nándor dr. tb. alkapitányt megbízta a rendőr
kapitányi hivatalnál a kihágási ügyekben való 
bíráskodással.

— A kir. kath. főgimnázium mulatsága.
A Selmecbányái kir. kath. főgimnázium ifjúsága j 
folyó hó 18-án, szombaton a városi vigadóban j 
jólékonycélú hangversenyt rendez. Helyárak: föld
szinti és karzati ülőhelyek 2 K. állóhely 1 K, 
diákjegy tiO fillér. A hangverseny műsora a kö
vetkező: Beethoven: Prornetheás. Játssza az inté- j 
zeti zenekar. Kuthen: A vén kofa. Gemekép Sza- ; 
valja Niki János I. o. t. Offertórium. Énekli az 
ifjúsági énekkar. A cilinder. Tréfás monológ Heltai 
Jenőtől. Előadja Horváth János Vil. o. t. Andante 
Mozart 29. N. szimfóniájából. Játssza az intézeti 
zenekar. Kiss József: Tüzek. Szavalja Szitnyai 
Zoltán VII. o. I. Tariczky Ferenc: Népdalok. Énekli 
az ifjúsági énekkar. Induló Játssza az intézeti ze
nekar. Wilhelm P.: Az egyetlen kabát. Bohózat 
egy felvonásban. A kir. kath. főgimnázium művészi 
nívón álló s mindig nagysikerű hangversenyére 
felhívjuk a város közönségének ügyeimét. ,

A Bányászati és Kohászati Egyesület
titkár-választása ma lesz Budapesten. Három jelölt 
van az áltásra: Litsehauer Lajos bányatanácsos, 
az országos nevű szaki ró, Zsigmondy Árpád és j 
Katona Lajos. A választással kapcsolatban Lits- 
chauer Lajosról A Bánya  a következőket Írja: 
Litsehauer Lajos pártja erősen szervezkedik. Mel
lette igen erős érveket hangoztatnak, amik közt 
legelső helyen az áll, hogy az ő megválasztása 
restitutió in integrum, a régi állapot visszaállítása. 
Hizzen ő volt a .titkára egyesületnek, mikor az a 
kezdet nehézségeivel küzdött; ő embrióiból indí
totta meg az egyesület fejlődését. Ez pedig nem j 
volt csekélység. Egy vidéki, akkor még vasút nél
küli városból országos egyesületet szervezett, akkor, I 
amikor az egyesületi intézmény fejlesztésére a 
lelkességen, a szakértelmen, a páratlan munka
bíráson kívül misem állott rendelkezésére; olyan 
érdem ez, mit eléggé méltányolni sohasem lehet. 
Ezért is hangoztatják Litsehauer mellett, hogy 
akkor relatíve aránytalanul többet fejlődött vele 
az egyesület, mert az egylet budapesti élete, vi
szonyítva más, nem is országos egyesületekéhez 
képest s még inkább más, országos egyesületek
kel szemben, valóságos stagnálás, szomorú tes- 
pedés volt.

Litschauernek van pártja, még pedig a leg
tekintélyesebbekből. Azok kívánják a megválasz
tását, akiknek a neve a legünnepeltebbek sorából 
való. A magyar szak-bányászok és kohászok 
krémje van mellette.

— Városunk természetes szaporodása az 
elmúlt tiz év alatt. Városunk területén az 1901— 
1910. évek alatt összesen 5382 gyermek született 
és 4400 egyén halt meg. így ez alatt a tiz év 
alatt a természetes szaporodás 982 lélek volt. — ; 
És mégis kisebb a lakosság száma ma, mint volt 
tíz évvel ezelőtt!

— A Selmecbányái Polgári Dal- és Zene
kor hangversenye. Élvezetest estét szerzett 
magának szombaton este az a szép szám közönség, 
mely a Polgári Dal- és Zenekör által rendezett 
hangversenyen megjelent.

A hangverseny főrendezője és dirigálója 
Bachraty József, a dalárda karnagya volt, kinek 
működése minden kritikát felülmúló. A hangver
senyt Herolg: Zampanyitányával kezdte meg a 
zenekar. Utána az énekkar Szügyi: szabad hajdú 
dalát adta elő. Beriol koncert következett ezután, 
melyet hegedűn Hlatky Géza zongorán Bachraty 
Anikó játszott el. Hlatky játéka mély tudást, 
ügyes technikát árult el. Nem kevésbé ügyes
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munkát végezett Bachraty Anikó naggyakorlatra 
valló zongora kíséretével. Pupeszku Traján ének- 
szólója Krippelné Gsergő Erzsi: Emlékszel-e cituü 
műdalát énekelte mellyel óriási hatást ért el 
Maga a dal bájos. Kiviláglik belőle a müvészlélek 
alkotása. Hozzájárult Popesku rendkívül kellemes 
tenorja, mely szűnni nem akaró tapsol eredmé
nyezett a közönség részéről. Minden áron a szerzőt 
kívánták a pódiumon látni, ki azonban szerényen 
e megtiszteltetéstől visszahúzódott.

Ismét egy művészi hegedűjáték következett 
ezután. Till Dénes, Tschaikovszky és Grieg egy- 
egy nehezebb alkotását mutatta be. Játéka, tech
nikája művészies volt. Ács Brigitta kitűnő zon
gora kísérete erősen hozzájárult a teljes sikerhez 
Az énekkar működése után következett a concert 
befejező pontja. Offenbach örökszép Hoflmann- 
meséit játszotta a zenekar. Nem túlozunk, ha azt 
mondjuk, hogy ily gyönyörű összjútékot csak 
nagyon kevés vidéki műkedvelő zenekar produ
kálhat. mint amilyet a selineci zenekör produkált 
Nem is C3endesült el addig a taps, amig meg 
nem ismételték a szép operát.

Utána jó hangulat, cigányzene, lánc reggelig.
(Aego.i

— Olcsó tej. A szebelébbi tej szövetkezet 
pár száz liter lefölözött tejet szállít föl városunkba 
melynek árát a hátóság tiz fillérben állapította 
meg. A szövetkezet minden szerdán és szombaton 
szállítja a tejet ide s a hatóság úgy intézkedett, 
hogy orvosi vizsgálat után a tejet a rendőkapi- 
tányság épületében levő huscsarnokban fogják 
elárusítani.

— Nagybohócestélyt rendeznek ma este 
a városivigadóban a setmecbányai kér. soc. 
egyesület 33 fiiatalember és 20 hölgy bohócruutat- 
ványai igen mulatságosé fogja tenni ezt az estélyt. 
Karzati s más jegyek az egyletben s este a pénz
tárnál meg kaphatók.

— A Kereskedelmi és Hitelintézet mérlege. 
A Selmecbányái Kereskedelmi és Hitelintézet az 
elmúlt hétfőn Ernszt Zzigmond elnönlésével igaz
gatósági ülést tartott, melyen a főkönyvelő be
mutatta az 1910- évről pótló mérleget. Az igaz
gatóság örömmel konstatálta, hogy az intézet a 
közönség bizalmát megnyerve, szép fejlődésnek 
indul. Az évi betétállomány 264859-K-ról 362841.51 
koronára emelkedett, tehát emelkedés kereken
133.000 korona.

A válltóállomány 362708. 53 k-ról 455304.81 
k-ra emelkedett. Itt az emelkedés 92596.28 korom 
Ezenkívül gyönyörűen fejlődött a biztosítási üzlet 
is. Rövid másfél év alatt az intézet 107 egyént 
összesen 193000 koronára biztosított.

Az 1910.-év tiszta nyeresége 10905 fillér 
melyből a tartalékalapra az előirt 5% helyett 
1100. koronát tesznek fére Osztalékul pedig az 
igazgatóság részvényenkint 5 koronát javasol for- 
dittatni.

Megemlítendő még, hogy az igazgatóság mél
tányolva Nemes Húgó főkönyvelőjük agilis műkö
dését, őt az ügyvezetői címmel ruházta fel.

Nego
— A Selmecbányái Gyógyászati és Ter

mészettudományi Egyletben folyó hó 9-én dr. 
Vitális István lic. főgimn. tanár előadást tartott 
a földgázokról. A vetített képekkel illusztrált szép 
előadást nagyszámú s előkelő közönség nézte s 
hallgatta végig.

— Panasz a kéményseprők ellen. Lapunk 
legutóbbi számának ilyen című közleményére a 
következő választ kaptuk:

Igen tisztelt Szerkesztő Úr!
B lapjának utolsó számában levelemre 

adott válaszát olvasva, engedje meg, hogy annak 
a kéményseprők ellen irányuló tartalmára nézve 
én, mint azok munkaadója, válaszoljak.

Nyíl levelemben visszautasítottam azon 
állítást, mely a kéraénytűzek miatt a kémény-

_______________  1911. február 12.
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seprőket okozza. Visszautasításom határozottan 
feltett kérdésekkel bizonyítást provokált Az 
állításnak bizonyítás nélküli fenntartása csak 
meddő vitát eredményez, amibe bocsátkozni 
hajlandó nem vagyok. Most csupán annak a 
kijelentésére szorítkozom, hogy az üzlet szakszerű ! 
vezetéséről, valamint ellenőrzéséről egy a hatóság ] 
által elismert üzletvezető gondoskodik, aki 20 év 
óta áll az üzlet szolgálatában. így a szakszerű 
vezetés semmi kívánni valót nem hagy maga i 
atáu, mert ellenkező esetben a hatóság részéről 
megnyilvánuló legkisebb panasz előfordulásakor j 
elbocsátottam volna.

Végül, meg lévén győződve, hogy a vita ! 
tárgyát képező kijelentések alapját szolgaló tapasz
talatokat nem a tisztelt Szerkesztő Úr szerezte, 
cstipán azon óhajomnak akarok kifejezést adni, 
hogy a szóban cikkek értelmi szerzőjét, mint 
panaszost, teljes nevével szívesebben láttam 
volna a nyíl-tér rovatán, mert ez esetben a 
nagyközönség, valamint én is tudom, mily mérlegre 
helyezzem a vádakat.

A nagyközönség elbírálására bízom annak 
a megállapítását, hogy a kifejezésre jutott vádak 
mennyiben fedik a valóságot s Így mily rész jut 
belőlők a személyeskedésből eredő rosszakaratra, 
mely oly ügyesen burkolódzik a közérdek szolga
laténak tetszetős köpenyébe.

Kérve ezen soraim szives közlését
maradtam tisztelettel 
Horváth Józsefné.

— Elvi döntés. A m. kir. munkásbiztositó 
hivatal bírói tanácsa, legutóbbi ülésében, egy kon
krét esetből, elvijelentőségü határozatot hozott. 
Kimondotta, hogy a pénztártól gyógyintézetbe vagy 
a rendes háztartás körén való ellátással gyógy
fürdőbe utalt pénztári tagnak keresettel nem biró 
hozzátartozói, akiket eladdig a beteg a kereseté
ből tartott fenn, a rendes háztartáson kívül való 
ellátás tartama alatt, a tag részére a házi ápolás 
esetén járó táppénz felére igéííyjogosultsággal 
bírnak.

— A Hontmegyei Általános Tanítóegye
sület, az Ipolyságon létesítendő tanítói internátus 
javára, az ipolysági vármegyeháza nagytermében, 
február 22-én tánccal egybekötött hangversenyt 
rendez. Szomélyjegy 3, családjegy 6, karzatjegy 
2 korona. A hangverseny műsora a következő. 
Vadászok kara. Kallivodálól. Énekli a férfikar. 
Mi a haza? Melodráma. Szavalja Lipovszky Margit, 
zongorán kiséri Cservinka Henrik. Népdalegyveleg. 
Énekli a vegyeskar. Kurucnóták. Tárogatón játsza 
Nagz Árpád. Monológ. Előadja ifj. Bertalan Vince. 
Kossuth-induló. Énekli a vegyeskar. Vonós négyes. 
Népdalegyveleg. Énekli a férfikar.

— Népszámlálási adatok. Kertész Lajos 
hegybányai körjegyző összeállítása szerint a hegy
bányai körjegyzőséghez tartozó községek népszám- | 
látási eredménye a következő: Hegybányán van 
1481 lélek; tiz évvel ezelőtt 1G67 volt, az apadás 
tehát 186. — Oyökösön van 576 lélek, mely a 
tiz évvel ezelőtti 507 lélekkel szemben 69 sza
porodást jelent. — Magaslak lélekszáma 365. 
Tiz évvel ezelőtt 366 volt; a szaparodás tehát 9 
lélek. A körjegyzőség lélekszáma 2422. Tiz évvel 
ezelőtt 2630 volt; az apadás 108. Az eredmény 
tehát épen olyan szomorú, mint a Selmecbányái 
népszámlálás eredménye.

— Egy új szabás-tanár. Feltűnő és a maga 
nemében egyedüli szaktudós jelent meg valami
hasznos tanfolyamot nyitni Selmecbányán, Koch
I. szabás-tanár személyében. Koch már bejárta 
Magyarország jelentékenyebb városait, hogy uj 
felfedezésű szabászatát a nép minden rétegében 
bemutassa. S hogy tanítása való becsületes és 
csalhatatlan, mutatja az a célja amit mai hirde
tése (lást lapunkban) elárul, hogy neki csak akkor 
kell a tandijat megfizetni, ha az illető megtanulta 
szabászati módját. Az eredmények esetén, amiben

egy csöppet se kételkedünk, mivel Koch tanár már 
régebbről ismerjük — újra foglálkozunk kenyér 
adó tanításával!

— Ehrlich 606 a gyakorlatban. Dunaha- 
rasztiban, (a fővárostól villamos közlekedés) gyö
nyörű szép helyen fekszik az egész országban 
immár előnyösen ismert Tamássy-féle Park-Szana
tórium most külön osztályt létesített vérbajosok 
és húgyszervi betegek részére. Most azt a szen
zációs értesítést kapjuk, hogy a szanatóriumban í 
forgalomba került a csodás és biztos hatású
• Ehrlich 600». Az arra szorult intézeti betegeket 
dijlalawul oltja az intézeti főorvos, csupán a 
mérsékleten felszámított ellátási költségeket kell 
megfizetni. A Park Szanatóriumból már eddig 
is számos és súlyos •Khrlick 606»-tál beoltott ; 
beteg távozott gyógyultan. Minden érdeklődőnek ; 
készséggel ad felvilágosítást a „Park-Szauatórium“ ! 
fJunaharaszti, Pest megye.

— A Fővárosnak Egyik Legfontosabb 
Egészségügyi intézménye, dr. Batizfalvy István 
Zoltán egt. tanár, Pest vármegye t. főorvosának, 
az operatív és müfogászat speciálistájának fogor
vosi intézette (Károly körút 3). A főváros ezen 
joggal egyedülinek mondható ilynemű intézményé- j 
nek, melyet a nagvméltóságu v. k. minisztérium 
is elismerőlevéllel tüntetett ki s amelyben évti
zedeken keresztül száz- és százezer fogbetegség 
kezeltetett, csakis ecélra átalakított helyiségei, a 
közegészségügy és operetiv kivánalmaknak meg
felelően, a legmodernebbül vannak berendezve 
Évek óta jól begyakorolt műtői az igazgató sze
mélyes közreműködésével egész nap reggel 8-tól 
este 7-ig nyújtanak biztos és a legújabb villany- 
átszürödtetési rendszer alkalmazásával teljesen 
fájdalmatlan segélyt a fogfájás kínos betegségétől 
gyötörteknek. Foghúzások áltatásban is. Az intézet 
láboratoriummal és technikai műhellyel van össze
kötve, hol a legjobb rendszerű müfogpótlások ké
szülnek, melyek a valódiaktól meg nem külön
böztethetők és beszédre, rágásra teljesen alkal
masak és minden kellemetlenség nélkül helyez
tetnek be. Mérsékelt árak teljes jótállás mellett. 
Levelekre az intézet készséggel válaszol. Vidékiek 
fél nap alatt megkapják miifogaikat.

— T, Olvasóinknak. Akinek 1—2 éves 
Akác, Gledicsia, gyümölcsfa vadbncok továbbá 
mindenféle Ojtolt Nemes Gyümölcsfára van szük
sége, annyival is inkább ajánljuk Unghváry László 
faiskolájának (:Cegléd:) mai számunkban közzé 
tett hirdetését, mert a nevezett cég már több 
mint 26 éve küldi a szélrózsa minden irányába 
évenként 100,000 számra a Nemes Gyümölcsfát 
és millió számra 1—2 éves Gledicsia, Akác és 
mindenféle Gyümölcsfa Vadoncot.

— Dohányzók Figyelmébe. A Jacobi An- 
tinicotin cigaretta hüvelyt a dohányzók annyira 
kedvelik, hogy sokan utánozzák, de jóságát elérni 
senki sem tudja. Vásárlásnál vigyázzunk, mert 
csakis fadobozban a «Jacobu jelzéssel valódi.

— Székely-féle javaslat és a jogi vizsgák. 
Minthogy aSzékely-féle javaslatból pár hónap múlva 
törvény lesz, mindazok, akik a törvény életbelép
téig doktorátust nem szereznek, csak két évvel 
később lehetnek önálló ügyvédek. Akik azt akarják, 
hogy az uj törvény reájuk ki ne hasson és így két 
évet nyerjenek, forduljanak a dr. Dobó jogi sze
mináriumhoz (Kolozsvár, Bolyai-u. 3. sz.), melynek 
segítségével hat hét alatt letehetnek egy szigor
latot. Ez annál is inkább tanácsos, mert a beállott 
egyetemi rendszer-vállozások következtében a 
szigorlatok anyaga aránytalanul megnagyobbodott. 
Az intézet kikölcsönzi tankönyveket helyettesítő, 
az összes szigorlati kérdéseket felölelő jegyzeteit, 
melyekből otthon előkészült jelölteket rövid reka- 
pituíáló kurzus során készíti elő. A < Jogi vizsgák 
letétele* e. alatt most megjelent könyvet díjmen- j 
tesen megküldi.

— A Franklin Kézi Lexikonának első 
kötete március hó folyamán meg fog jelenni. 
Ezzel egy nálunk eddig egészen uj lexikon-tipus 
valósul meg, amely kellő terjedelemben és mégis 
röviden és világosan megad minden felvilágositást 
amire a müveit embernek szüksége lehet. A Franklin 
Kézi Lexikonén kiváló tudósok és Írók egész 
sora dolgozik; közlései pontosak, megbízhatók 
anyaga a legnagyobb gonddal van, a gyakorlati 
élet szükségletei szerint, megválogatva. Kiállítása 
a magyar nyomdai és könyvkötő-iparnak díszére 
fog válni.

— A hálószobák réme, a poloska? kiirtása 
eddig a lehetetlen dolgok közé tartozott. Mióta 
azonban a Löcherer Gimexinnel történtek próbák, 
beigazolódott, hogy a Cimexin nemcsak az élő 
poloskát pusztítja el nyomban, de a Cimexin ha
tása folytán a peték rögtön kiszáradnak és többé 
ki sem kelnek. A Cimexin mindenütt használható, 
szövetei, bútort, falat, vagy festést nem piszklt; 
nyomot vagy foltot nem hagy. Kapható Margótsy 
gyógyszertárában Selmecbányán, valamint a készí
tőnél: Löcherer gyógyszerésznél Bártfán.

— Nem akarunk náthásak, rekedtek, el- 
nyálkásodotlak lenni, nem köhögünk, nem vagyunk 
gyengék, idegesek, mi Feller-féle „Elsafluidot,, 
használunk, mely izületi fájdalmak, gyulladások, 
szemgyengeség, fejfájás ellen is kitűnő. Próbatu
catja bérmentve 5 korona. — Gyomorfájás, vese
égés, étvágytalanság,Jhányási inger, felbüfögés ellen 
a Feller-féle hashajtó „Elsapilulák" segítenek. 6 
doboz bérmentveá korona. Mind kétszer valódi csak 
Feller V. Jenő gyógyszerésznél, Stubica Centrále 
126. sz. (Zágrábmegye).

Hölgyek figyelmébe I
Értesítem a m. t. közönséget, hogy rövid 

időre Selmecbányán a .Városi Vigadó" világos 
termében kedden délután fél 3 órakor női 
ruha szabászati tanfolyamot kezdek. „Európa"
szabászati módszerem oly könnyen elsajátítható, 
hogy még egy 12 éves leányka is 14 nap a la tt 
a női ruha szabászatot tökéletesen elsajátítja 
— ellenben felnőttek 5 nap alatt is elsajátithatják 
teljes terjedelmében.

Az «EURÓPA* szabászati rendszernek kö
vetkező előnyei vannak:

1. hogy a ruhaszabászátot elfelejteni soha 
nem lehet;

2. hogy fejtörés nélkül egy perc a latt 
a szabásrajz kirajzolható bárki részére is ;

3. hogy a legkönnyebb, legbiztosabb és 
a legjobb szabászati rendszer a világon, ami
ről számtalan elismerőlevél és hivatalos bizonylat 
az egész országból, sőt külföldről is rendelkezé
semre állanak, melyeket kívánatra felmutatok.

A tanítás naponta kezdődik délután az 
első tanfolyam 7,,3-tól 4-ig, a második tan
folyam V, 5-től 6-ig és esti tanfolyam '/a 8-tól 
9-ig;, a tanórákat bárki tetszése szerint vá
laszthatja. Jogában áll minden tisztelt tanítvá
nyomnak addig is látogatni, ainig a szabászatot 
tökéletesen el nem sajátította.

Tandíj személyenkint 15 K.
A tandijat nem kell előre lefizetni, amig 

meg nem győződött szabásom célszerűségéről
Tekintettel az idő rövidségére kérem mi

hamarább saját érdekében a tanfolyamon 
résztvenni.

fí. siker biztosságáért felelőséget vállalok
Szives látogatást kér

KOCH IGNÁC
az <E6KÓPA» című szabás feltalálója 

és egyedüli oktatója.

Beiratkozni lehet a fönti helyiségben vala
mint a jelzett tanórákon is, hol azonnal megkapja 
a szükséges mérték és rajz-könyvet 5 korona elle
nében, mely a tandíjba beszámitódik.
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— ófelségre az olasz király és királyné 
udvari főorvosa ezeket Írja: .Gyakran volt alkal
mam mellbetegeknél, akiknél egy enyhe hashajtó
szerhez kellett fordulnom. I'urgo-t igénybe venni s 
annak enyhe, semmikép sem izgató hatásával 
rendkívül meg voltam elégedve. Véleményem sze
rint ezen szer valóban a jövő laxánsának tekint
hető.* Prof. Dr. Antonio Maggiorani.

— Több kérdezősködő vendéglősnek. 
IJzletmenetjén javítani óhajt s ezzel étel-ős ital
forgalmát növelni akarja! Kedveltté akarja tenni 
magát vendégei előtt és sok törzsvendéget szeretne. 
Azonkívül pedig még készpénzt is óhajt. Szerezzen 
egy Hoffer—féle zeneszerszámot. Írjon a következő 
címre: Ludvig Hupfeld A G. Wien VL, Maria- 
hilferstrasse 5/9 és küldessen magának ingyen és 
bérmentve nyomtatványokat.

Vannak fájdalmai!

H a s z n á l jo n  F e l l e r - f é le  E l s a f lu id o t  é s  
F e l l e r - f é le  E l s a p i l u l á k a t ,  m e ly e k  e g y e 
d ü li  k é s z í t ő j e  F e l l e r  V . J e n ő ,  u d v a r i  
g y ó g y s z e r é s z ,  S t u b ic a ,  C e n t r a l e  126. s z .

(Z á g r á b m e g y e ) .
I. A Feller-féle Elsafluid saját tapasztalatunk szerint 

fájdalomcsillapító, gyógyító, gyengeséget meg
szüntető hatással bír, gyorsan és biztosan gyógyít 
csúzt, köszvényt, ideggyengeséget, oldalszúrást, 
szaggatást, influenzát, fej-, fog- és derékfájást, 
zsábát, bénulást, szemfájást, migránt, sok itt meg 
nem említett betegségtől megszabadítja az embert. 
A Feller-féle Elsafluidot, rekedtség, nátha, mell- 
és torokfájás és légvonat vagy hüléstől eredő 
bajok ellen is páratlan gyógysikerrel használják 
Valódi csak úgy. ha minden üveg a «Feller « nevet 
viseli. 12 kis vagy 6 dupla vagy 2 speciális üveg 
bérmentve 5 korona.

II. Továbbá tudomására óhajtjuk hozni, hogy az 
emberek ezrei gyomorbajok, görcs, étvágytalan
ság. veseégés, hányási inger, rosszullét, felböfögés, 
puffadtság. dugulás, aranyeres bántalmak és külön
böző emésztési zavarok ellen kitűnő és biztos 
sikerrel használják a Feller-féle hashajtó Rebar- 
bara-Elsapilulákat. 6 doboz bérmentve 4 korona. 
Óvakodjunk azonban utánzatoktól és címezzünk 
minden rendelést gondosan

Feller V. Jenő gyógyszerésznek, Stubica.
C entrale 126. sz. (Zágrábm egye).

J M 1 N D E N F E L E .
#  Az élet meghosszabbításának titka 

Néhány héttel ezelőtt az egész világot bejárta 
Herrera mexikói orvostanárnak felfedezése, aki 
azzal a hírrel lepte meg a tudományos világot, 
hogy megtalálta az emberi embrió mesterséges 
termelésének a titkát Újabban két amerikai orvos 
Carrel és Burow, az emberi élőszervek mestersé
ges konzerválását állítják függelékül Herrera, 
szenzációjához. Vagyis a két orvos feltalálta volna 
ez emberi élet végtelenbe nyújtásának a titkát. 
Carrel és Burow orvosok eleinte állatokon kí
sérleteztek, mig végül — állítólag — eljutottak 
odáig, hogy kevélyen hirdethetik, hogy a halált, 
az enyészetet le lehet győzni. Ma még csak a 
karjaink sorvadt izmai, kimerült, elsenyvedt ide
geink, fejletlen májunk, tüdőnk regenerálódhat a 
két orvos találmánya révén, de holnap, boldog 
kortársak, már a halódó s z ív  s az elmeszesedett 
véredény álul föl, holnapután pedig a 300 éves

agg is frissen duzadó szervezettel járhat-kelhel 
A fölfedezés titka igen egyszerű. A beteg vagy 
visszamaradt fejlődésü ember véréből kivonnak 
egy bizonyos mennyiséget és ezt a szükséges 
nagyságé adag vért gondosan lepecsételt üveg
csövekben bacillustenyésztű hőfejlesztők rendszere 
után, 37 fokos melegben tartják készenlétben. 
Most azután ebbe a vérsavóba jön 10—14 napi 
regenerációra a hibás, hiányos vagy beteg rész 
legyen az a bőrdarab csupán, vagy kötőszövet 
hashárlya, porcogó hajrészlet, izomzat, vese, mi
rigy vagy nyákhártya. Számtalan példa igazolta, 
hogy állatoknak ilyen kivágott részei a vérsavó
ban nemcsak hogy tovább éltek, de tovább fejlőd
lek is, sőt már 3—4 nap alatt szemmelláthatóan 
megnövekeetek, eredeti terjedelmüket túlhaladják 
Carrel és Burow szerint ezentúl ilyen módon 
még egészen uj sejtek tenyésztése is lehetséges 
lesz, éppen tig y, ahogyan ma a mikrobákat te
nyésztik. Más szóval, el fogunk jutni odáig, hogy 
ha valamelyik szervünk nem életképes, vagy már 
nem javítható ki, egyszerűen fölcseréljük azzal 
az uj mirigy-, vese vagy kötszövet-kószitménnyel 
mely a modern tanárok laboratóriumában fog 
teremni És ha ez a hir nem tréfa, akkor a világ 
nemcsak egy nagy szenzációval, de egy nagy 
jóléttel lelt gazdagabb. Szerető és aggódó szivek 
millióinak jelent uj reményt az orvosi tudomány 
haladása nagy.

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS
HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.

Meghívó.
Selmeo- és Bélabánya sz. kir. bányaváros törvény
hatósági bizottságának folyó 1911. évi februárius 
havi rendes közgyűlését ugyanazon hó 14-ikének 
d. u. 3 órájára meghirdetvén, arra a t. c. bi

zottsági tagokat ezennel meghívom.
Ipolyság, 1911. februárius hó 3-án.

gróf Wilczek Frigyes,
főispán.

T árgysorozat:
1. 92/polgm. 1911. szám. A polgármester j 

havi jelentése a városi háztartás és közigazgatás ;
1911. évi január havi állapotáról.

Selmecbánya, 1916. évi februárius hó 9-én j 
Horváth Kálmán,

polgármester. j
2. 472/vt 1911. szám. M. kir. belügyminis- 1 

terium 1260—111/1911. számú rendelete, mellyel 
jóváhagyja a városi erdőkből 1911—1914. évek- j 
ben kitermelendő épületi- és műfa értékesítésére 
vonatkozó 180/1910. számú közgyűlési határozatot, j

3. 10526/vt. 1910. szám. A m. kir. belügy- i 
ministerium 121134—111/1910. számú rendelete, j 
mellyel jóváhagyja a bányakincstártól vett több j 
kisebb ingatlanra vonatkozó 88/1910. számú köz
gyűlési határozatot.

4. 902/vl. 1911. szám. M. kir. belügyminisz- ! 
terium 160,230/1910/VIII. sz. rendelete, mellyel 
jóváhagyja a városi árvatári tartalékalapból keze
lési költségekre 1911. évre kiutalt 1000 korona 
tárgyában hozott 177/1910. számú közgyűlési ha
tározatot.

5. 715/vt. 1911. szám. M. kir. pénzügymi- 
nisterium 147.208/1910. sz. rendelete az 191 í. és
1912. évekre alakítandó egyenes adó felszólam- 
lási bizottságba egy rendes és egy póttagnak 
megválasztása iránt.

6. 881/vt. 1911. szám. M. kir. honvédelmi 
ministerium 200/1911. sz. rendelete, az 1911/1912. 
évre szóló lóavatási terv megállapítása tárgyában.

7. 1012/vt. 1911. sz. M. kir. közigazgatási 
biróság 3323/1910. K. sz. ítélete Sztancsay Miklós 
városi főjegyző panasza folytán a 127/1909. sz. 
közgyűlési határozat ellen.

8. 333/vt. 1911. szám. Ungvármegye közön- I 
ségének 7497/1910. sz. megkeresése a robbanó- j 
anyagokról szóló szabályrendelet végrehajtását, 
továbbá a dynamitnak beszerzéséről, felhasználá- [ 
sáréig és ellenőrzéséről egy szabályrendelet kibo- j 
csájtását kérő feliratának támogatása iránt

9. 280 vt. 1911. szám. M. kir. pénzügyigaz.
gatóság átteszi az 1911—1913. évi borilal és hús 
fogyasztási adónak Selmocz- és flélabányán és 
Szitnyatőn leendő beszedésére vonatkozólag kö
tött és jóváhagyott szerződést.

10. 1014 vt. 1911. szám. Előterjesztés Vilinvc- 
fürdő gyógy- és zenedfj-alapja 1910. évi záró-szám
adásának megállapítása iránt.

11. 296/vt. 1911. szám. Előterjesztés \ ilinye- 
fürdő gyógy- és zenedíj-alapja 1911. évi költség-
előirányzatának megállapítása iránt,

12. 678/vt. 1911. Előterjesztés a belvárosi 
róm. kath. elemi iskolai tanítók részért; megítéli 
lakpénzjárandóság kiegészítésének és kertjáramiú 
ság értékének 1907. évi július 1-től leendő kiuta 
lása és az ehhez szükséges összeg fedezete tár
gyában.

13. 1193/vt. 1911. szám. Előterjesztés Vihnye- 
fürdőn az ásványvíztáró sürgős továbbliajtásának 
elrendelése iránt a m. kir. bányakapitányság H3g 
1910. sz. határozata alapján, mellyel a iürdíi 
védőterületén belül az ásványvíz szaporítása cél
jából a jelenlegi táró továbbliajtását és egy uj mé
lyebb szintű táró telepítését, továbbá egy uj vil|a 
és kápolna építését, végül a meglevő fürdő-épüle
tek átalakítását engedélyezte.

14. 1194/vl. 1911. szám. Vihnye-fürdő orvo
sának jelentése a fürdő 1910. évi évadjáról.

15. —/vt. 1911 szám. Tiszti ügyés jelentése 
1910. évi működéséről.

16. 1074/vt. 1911. szám. Előterjesztés 1877 
évi XX. t.-cz. 178. §-a alapján a törvényhatósági 
bizottság kebeléből egy árvaszéki iilnük kiküldése 
iránt a legközelebbi tisztujitásig.

17. 1072/vl. 1911. szám. Előterjesztés az 
1874. XXXIII. t.-cz. 20. §-a alapján a központi 
választmányban elhalálozás folytán megüresedett 
egy hely betöltése iránt az 1911—1913. évekre 
terjedőleg választás utján.

18. 1071 'vt. 1911. szám. Előterjesztés az 
1876. évi VI. t.-cz. 5. íj-a alapján a közigazgatási 
bizottságban elhalálozás folytán megüresedett egv 
hely betöltése iránt az 1911. és 1912. évre tér 
jedőieg választás útján.

19. 1073/vt. 1911. szám. Előterjesztés az 
1886. évi XXI. t.-cz 43. §-a alapján az állandó 
biráló választmányban elhalálozás folytán meg
üresedett két hely betöltés iránt az 1911. évre 
terjedőleg választás útján.

20. 1092/vt. 1911. szám. Előterjesztés az 
u. n. «Probiergaden» kertnek és a rajta levő 
épületeknek a <-.M. kir. erdészeti kísérleti állomás* 
részére 25.000 korona árban leendő eladása iránt. 
(Első ízben leendő tárgyalás.)

21. 1177/vl. 1911. szám Gránek István nyug 
rendőr felebbezése a városi tanács 10.132/1910. 
számú véghatározata ellen.

22. 880/vt. 1911. szám. Révay Ferencvárosi 
ingyenes erdőgyakornok lemondása állásáról.

Selmecbányán 1911. évi februáriús hó 9-én,

NYILT-TÉR.
E rovat alatt közlőitekért nem felelős a szerk.

S E 1 D L I T Z - P O R
Enyhe. oldó_ háziszer mindazoknak, kik emésztési zavarokban 

az ülő életmód egyéb következményeiben szenvednek
E f/y  e red e ti doboz á r a  2  K .

Vidéki gyógyszertárakban kérjük Moll készítményeit

Fajaé s e » lplt0Beilürzsöles,
elismert, régi jó hírnevű háziszer s z a g g a t á s  
és hüléstül származó mindennemű betegségek 

ellen
E re d e ti Üveg á ra  K  2 '—

Kapható m inden a y o g y n * , tarban  t i  d rvg m a b a n .

Föszétkflldesi hely MOLL A. gyógyszerész,
cs és kir udv szállító, Béca, I Tachlauben V

SARG-féU/^ 60
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Henneber^selyem;:i;'r“  “ í' ::: ;,::
móterenkint, blúzra és ruhára, Franko és már megvámolva i 
házhoz szállítva. Ü&zilftg mintaválaszték postafordultával 

H enneberg selyem gyáros Zürich.

Tekintete* Bertalan Adalbert úrnak
Helyben \

Kedves Barátunk!
Kívánságodhoz híven f. hó 2-án este, magán

lakásán, felkerestük Marschovszky Árpád ural és 
tóié a f. hó elsején éjjel történt sértésre vonat
kozólag felvilágosítást kértünk. Miután azonban 
Marschovszky Árpád úr, ígérete dacára, megbízót 
tait az általa kitűzött idóre meg nem nevezte, ! 
ezért az ügyet részünkről befejezettnek nyilvánítjuk

Amiről Téged ez úton is érlesitünk.
Selmecbánya. 1911 február hó 4-én 

Fleischor Kálmán s . k Kiözei ()9zkar s. k. ,

HIRDETÉSEK.
5./1910. végrh. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-aértelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a Selmecbányái kir. járásbíróságnak 1910. 
évi Sp 13594 számú végzése következtében l)r. 
Balás Hugóselmecbányai ügyvéd által képviselt 
Selmec- Bélabánya város küzönségo javára 120 K. 
f. s jár. erejéig 1910. évi december hó 22-én 
foganatosított kitlégités végrehajtás útján le- és 
felülfoglalt és 730 kor. becsült következő ingóságok, 
u. m.: üzleti berengezés kocsi és ló nyilvános

Mely árverésnek a Selmecbányái kir. járás
árverésen eladatnak.
bíróság 1910. évi V. 317/2. sz. végzése folytán 
120 K fill. tőkekövetelés, ennek 1908 évi január 
hó 1 napjától járó 5 °/0 kamatai ‘/s és eddig 
összesen 60 kor. 76 fillérben biróilag már 
megállapított költségek erejéig, Selmecbányán alpe
resnek Alsó utcai Deák F. u. üzlethelyiségében 
leendő megtartásáral911. évi január hó 27-ik. 
napjának délutáni 4 órája határidőül kitűzik és 
ahhoz a venniszándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénz
fizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglallaiuík és azokra kielégi- j 
tési jogot nyertek volna, ezen árverés az 188.1. i 
évi LX. t.-c. 120 §-a értelmében ezek javára is j 
elrendeltetik.

Selmecbánya, 1911. évi január hó 30-án. j
Sajtos Mihály,

bír. végrehajtó.

S E L M E C B Á N Y Á I  H Í R L A P

M
indenféle h a jm u n k a , h a jfo n a t
minden színben és kivitelben kap 
ható, valamint kihullott, k ífé .u it 
hajból bajmunkát ju tá n y o s  á r 

b an  elvállal

■ Marék Gyula ■
■  ■  úri-  é s  női fod r á sz .  ■  ■  
* Deák Ferenc-utea. •

ó
Aki varrógépet akar vásárolni, ne be- 
folyásoltassu magát olyan hirdetések 
által amelyeknek az i céljuk, hogy

SINGER
név alatt használt vagy régebb rend
szerű gépeket hozzanak forgalomba. 
Inkább azt vegye figyelembe, hogy 
varrógépeinket nem viszont elárusítók 
utján, hanem saját Üzlethelyiségünkbe.!) 
közvetlenül adjuk el a közönségnek.

m e ly e k

e z e n

c ím e r r e l

vannak
e l lá t v a .

S l i l ü E l  C m .
varrógép résivéni^társaság

Selmecbánya, Kossuth Lajos-tér 4.
Scmbcry-félu ház. “13S3

Zsigmondy-utca 67. sz. a. házamban

egy földszinti lakás
(1 utcai, 1 udvari szoba, konyha, stb.)

fo lyó évi m á ju s  i-tő l k iadó!
Évi bére vizilijjal és házbérfillérrel 260  K.

F o d o r  L á s z ló  d r .
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rekedtség, elnyálkúsodás. 
katarus, görcs és hörg
hurut ellen mást ne ve
gyenek, mint a jó izü
K A I S E R - f é le
mill-karanitllák i kitöm tenyóvil.
5 9 0 0  közjegyzőileg hite
lesített orvosi és magáno
sok bizonyítványai a biz
tos eredményt igazolják. 
Csomagban 20 és 40 fillér. 
Dobozban 60 fill. Kapható 
M árkus M. cukrászdájá
ban, Mlkovónyi A. és 
Margótsy J. örökösei 
gyógytáraiban S e l m e c 
b á n y á n .  W alko J. K.. 
Szentlstványi A. G ö l*  

n ic b á n y á n .

Vérvörös
fajrcarancs

♦♦♦

Tessék előnyárjegyzéket kérni 
déligyümölcsökről. ~m

catauiai legjobb minőségű 
ötkilós postakosárral 2*80 
eredeti 180-150 avagy 100 
darabos ládával 6 korona 
eredeti 360—300 avagy 200 
darabos ládával 11 koro
náért. Sirgi fijnirms édes öt
kilós postakosárral 2-6ü 
eredeti ládával 180—150 
avagy 100 darabbal 475 
korona eredeti 360 300 
avagy 200 darabbal 8’50 
korona. Nindirin mézédes 
ötkilós postakosárral 3.50 
eredeti ládával 100 darab
bal 5 50 K. Citrom elsőrendű 
ölkilós postakosárral 2 20 
eredeti ládával 180 darab
bal 4 50 eredeti 360 avagy 
300 darabbal 8 50 korona. 
Klrfiól csodaszép fehér ötkilós 
postakosárral 2 40 eredeti 
kosárral 18 darabbal 380 
korona. Mirúi római con- 
servált ötkilós póstakosár- 
ral 2 50 huszonötkilós zsák
kal 9 koronáért szállítja 
utánvétellel, bérmenletle- 
nül az Agrumcn déligyü- 
mölcsnagvkoreskedés Bu
dapesten Szarka-utca 7.

„M-l-i-t“ Papa megengedte! Hisz’ valódi JACOBI 
féle Antinicotin-cigarettahüvelvk fadobozban!

(*?N

Vigyázzon! Csakis a «JAC0BI» jelzéssé! valódi! 
Minden ladoboz érdekes Röntgen-képeket tartalmaz.

/

V '  L A P É  H EN R IK -féle * 4 .
Sí*!) Iiifitjiik. Uriiiyiiitjept'k t‘s Íflíniflifk lajfjrar II-T.

i,.j . — o,to, 8 c
—  B U D A P E S T  X.. KöbAnyai-uf 45. |  \
‘ •■*— »•»- CCU • ‘-telun 1 5 7 - 7 1  § '

A m uriba i/n k ru e rO  kivitnléA ri ,u£g
<i legnagyobb  m élységnél is a legm esszebb  

m enő .szava tosság  vállaltatok.

Y„ B áthory -u tfu  i

m enő szav a to sság  vállaltatik . ^

^ í ü r á s Q ^
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- M t g /
phSgés, rekedtség és hurut ellen nincs jobb

Vásárlásnál azonban vigyáz
zunk és határozottan RÉTHY- 
félét kérjünk, mivel sok ha

szontalan utánzata van.
I doboz 60 fillér.
Csak RÉTHY-félét fogadjunk el!

■ O H O K O B O H O B O H O a O

Drezdai Motorgyár Részvénytársaság
Németország egyik legrégibb és lég- JJ 

nagyobb motorgyára. 8

0
1

Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmányú 
Benzin-. Nyersolaj-, Gáz- és Petroleum-

m o t o r o k a t  és  l o c o m o b i l o k a t
va lam in t sz ív ó g á zm o to ro k a t.
M eg lep ő  ú jd o n sá g !

Egyetem es generátorunkkal a 
tényleges lóerő óránként csak  
körülbelül 1 f i l léx>t>e  kerül.

Vezérképviselet:

Gellért Ignác és Társa
Budapest, T eréz -kó ru t 41. sz. Telefon 12—91.

Ligmesszibhmenö jótállásI Kedvnö fiietési feltételek!
■ O eB O : O B O B O C I O M O H O I

Gsászárfűrdő B u d a p e s t e n .  Nyári téli és 
gyógyhely, a m ag y ar Irg a l- 
m ásrend tu lajdona. Elsőrangú 

----- — ........-  ------ ké es hév vizű gyógyfürdő ;
modern berendezésű gőzfürdő, kényelmes iszapfürdők , 
iszap b o rogatások , uszodák, külön hölgyek és urak ré
szére Török-, kő- és m árván  fürdők ; hölég  es szén
savas- és v illam os-vízfürdők. A fürdők kitűnő ered
ménnyel használtatnak főleg est zos b an ta lm ak n a l és 
idegbajok ellen. Ivo-kura a lég észérvek hurutos esetei
ben s altesti pangásoknál. 200 kényelmes lakószoba. Szolid 
kezelés, jutányos árak. Gyógy- és zenedij nincs.

0 0 T  Prospektust ingyen és bérmentve küld 
A z iy a zu u tú a á u .

Kováid Péter és fia
cs. é t k it. szab . k e lm e - és s zé im e le s lí. vegyliszlité  és g fizn o só -g fá r
BUDAPEST, VI., Szövetség-utca 37

A

A

A

megbízói kényelmét szem előtt tartva el
határozta, hogy minden tekintélyes vidéki 
városban képviseletet és ezáltal módot 
nyújt a nagyérdemű közönségnek arra, 
hogy cégét — a  csom agolás és posta - 
k ö ltség e k  mellőzésével — közvetlenül 

------------  felkereshesse -------------

Büchler H enrik
S E L M E C B Á N Y Á N

vette át a képviseletét és a gyár rendes 
áraiban vállalja a üli-, női- ŐS gyEUTiekÓltöllyÖk,
disziti ős butorszavelek. függönyök, kézimunkák, sző-
nyegsk, csipke- és virágiiuk, ős szőrmék stbiek vagy- 

.'. tiszlilását ős lestését.
M T  Ú g y s z in t é n  á g y t o l la k  t i s z t í 
t á s á t  é s  f e h é r n e m ű  m o s á s á t  i s .

ka

V

k

V
k

r
k .

r

Mayfartti-féle Jg r ic o la "  vetőgépek | Mim. un |
a legjobbak!

m ir.danio le inagvukiiak. 

Kfíy fo rm a kivetés,

Evek ó la  leg jobban bevált

< te jc s  szolid sí ?i k e it i ,

b e g e g y sz e ru b b  beallitáe ús 
k iü rítés .

MAYFARTH PH. ÉS ISA
gépgyárak, vasöntödék és gőzhámoi-ok

Bées, II./] Taborstrasse 71.
Alipititott 1812. 1500 aunkit.

K im erítő képes á r jeg y zék ek  ingyen.
« r  Képviselők és v iszo m elá ru s ltó k  kereste tn ek , -a,

21 db, S e lm e c b á n y á i K e re s k e 
delm i- é s  H ite lin té ze ti ré szv é n y

Bővebb felvilágosítás W e isz  Ig n ác úr 
n a g y tő zsd é jé b e n .

Özv. Dr. Stuiler Gyuláné.

A nagyérdemű közönséget biztosítva kifogástalan mun
kájáról és mindenkor méltányos árairól, szives jóindulatába és 
(jgyeimébe ajánlja a képviseletet és számos megbízatást kér a

K ováid  P é te r  é s  f ia  cég .

‘J t k i  Syoniorfájós, belbetcg, é tv ág y ta lan  
* Ie9oványodásho/. hajlamiós használja 

a számos év óta jónak bizonyult gyomorBÓt, 
Schattm ann gyógyszerésztől S tockerauban.

d T l r i  szabályozni és épségben ta r ta n i  a k a r ja  
J  jó em észtését, használja a Schaum ann-
féle gyomoFSÓt, tapasztalni fogja, hogy más szerek 

ellenében, mily jól érzi magát.
V O  VYlATI QíS e^ v o m ja azonnal a fölösleges 

v ^ Y « J i« U r o U  gryontorsavat es előm ozdítja 
az em észtést. Egy doboz ára 1 korona 50 fillér.

(^Y om orsó-pasztillák kényelmes 
elle

it a gyomorsó. Ára tur-

íiye
s kellemes,

ugyanazon hutást tvyáik.
solyonkmt 3 pináiéval á Jó gyömorsó-paínitillával 
kos. 1 50 í* o a s é tk á ld é s  tofkevesebb 3 dobo- meg- 
wodsléairél —- utánvétel — Sch&tununn gyógy- 

S»«fé9z Stoekepau-ban
K a p h a t ó  m í h K s h  g y é g y a z a i  t á v l i s n .

M agyarországi fő ra k tá r  :
D r . E G C E R  L .  é s  D r . E Q Q E R  J .

gyó g yszertára  Budapesten.

1 i / í l

—

g § |  1
A V A L O D I'
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A 111/19. s z .  h á z b a n  a f ö ld 
s z in t i  b o lt , v a g y is  a L es-  
t y á n s z k y - f é le  m é s z á r s z é k ,  
1910. é v i  n o v e m b e r  l-tő l ki
a d ó . B ő v e b b e t  a h á z tu la j
d o n o s  Sárkány Istvánnénál.

X ± J c * . * c ± X ± ± ± ± ± ± ± ± y c ± ± ± 3 c ± ± . ± & . ± ± ± * ± ± ± ± ± ± ± j i c J c k l c ± ± ± ± ± J c ± ± . ± * j c * J c k ± X

* BRÜNN-KÖNIGSFELDI GÉPGYÁR NIOTOROSZTÁLYA. '
a  M o n a r c h ia  le g e lő k e lő b b  g y á r a  I

JÉGGYÁR é s  
Hűtőtelepek
v á r o s o k , t e jg a z d a s á g o k ,  

h e n t e s e k ,  c u k r á s z o k ,  
s z á llo d á k , k ó r h á z a k , 

s e r  f ő z  ő k  s tb . r é s z é r e .

Motor
Benzin 
Nyersolaj 
Szivógáz 
Diesel 
Locomobll

• - ■- 1 600 lóerőig.
Teljes cséplög arnlturák és malomberendezések.

S P f í r ®

E g y e d á r u a i t ó  i A B E L E S  E M IL  B u d a p e s t ,  V ., V á o l- ú t  14

Alacsony és magasnyomású

SZIVATTYÚK
gőz-, transmissió-, villany- vagy 

motorüzemre bármely vízellátási 
és ipari célra

Fűrész- és famunkálé gépek jt
fűrésztelepek, asztalos-műhelyek teljes 

berendezése.

Teljes transmissiotelepek, gőzgépek, gőzkazánok és egyéb gépészeti berendezések. ©  Költségvetés, árajánlat és mérnöklátogatással díjmentesen szolgálok
Nyomatott Joerges Ágost üzv. és (ia könyvnyomdájában Selmecbáuyáu, 1911


